

Bertolini		BERTOLINI S.A.		CNPJ: 87.556.650/0001-04 NIRE: 43300040518		Relatório da Diretoria: Prezados Senhores Acionistas: Atendendo disposições legais e estatutárias, submetemos à sua apreciação as Demonstrações financeiras individuais e consolidadas relativas aos exercícios sociais encerrados em 31/12/2022 e 31/12/2021. Estamos à sua inteira disposição para quaisquer informações e esclarecimentos que, eventualmente, se fizerem necessários. Bento Gonçalves, RS, 16 de março de 2023.	
Demonstrações Financeiras Consolidadas dos Exercícios Fimdos de 2022 e 2021 (Valores Expressos em Milhares de Reais)				Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido			
Balancos Patrimoniais				Reservas			
Balancos Patrimoniais		Controladora		Consolidado		Reservas	
Nota	2022	2021	2022	2021	Capital Social	Aj. Aval. Patrimonial	Reserva Legal
ATIVO	592.905	587.855	597.941	595.410	140.000	40.172	9.020
Circulante	371.337	375.845	392.401	399.742	-	-	-
Disponível	19.551	17.966	23.443	20.890	-	-	-
Caixa e Equivalentes de Caixa	205.455	190.230	207.627	195.888	-	(319)	-
Duplicatas a Receber	130.820	118.877	127.834	118.130	-	(52)	-
Cheques a Receber	348	105	348	105	-	-	-
Locatário a Receber	7	2	5	0	-	-	-
Banco Conta Vinculada	1.542	1.878	1.542	1.878	-	-	-
Devedores Diversos	7.860	3.662	7.979	4.564	-	-	-
Adiantamento de Viagem	36	9	107	46	-	-	-
Adiantamento a Empregados	829	628	869	651	-	-	-
Empréstimos	(2)	0	(2)	0	-	-	-
Adiantamento a Fornecedores	2.803	10.528	3.293	12.182	-	-	-
Impostos a Recuperar	61.210	54.522	65.651	58.332	-	-	-
Estoques	145.031	167.458	159.462	182.542	-	-	-
Estoques	145.031	167.458	159.462	182.542	-	-	-
Despesas Exercícios Seguintes	1.300	190	1.869	422	-	-	-
Não Circulante	221.568	212.010	205.541	195.668	-	-	-
Realizável a Longo Prazo	4.371	11.459	5.037	12.050	-	-	-
Dep. Judiciais - Causa Trabalhista	1.805	1.825	1.849	1.853	-	-	-
Aplicações Financeiras	180	88	180	88	-	-	-
Impostos a Recuperar	794	8.125	1.264	8.295	-	-	-
Incentivos Fiscais a Realizar	1.593	1.420	1.593	1.420	-	-	-
Caução Aluguéis	0	0	152	393	-	-	-
Investimentos	32.796	26.764	2.020	2.114	-	-	-
Outras Participações	69	69	69	69	-	-	-
Partic. Colig./Controladas Nac.	15.819	13.091	13.091	13.091	-	-	-
Partic. Colig./Controladas Estrang.	14.957	11.559	0	0	-	-	-
Outros Investimentos	1.951	2.045	1.951	2.045	-	-	-
Imobilizado	182.590	172.516	196.671	180.225	-	-	-
Terenos	50.545	50.545	50.545	50.545	-	-	-
Predios	100.627	88.874	100.627	88.874	-	-	-
Instalações	0	0	17	17	-	-	-
Maquinário e Equipamentos	126.867	106.731	127.261	107.284	-	-	-
Móveis e Utensílios	2.709	2.309	2.709	2.309	-	-	-
Veículos	0	0	25.244	17.726	-	-	-
Equipamentos Computação	5.345	4.808	5.786	5.113	-	-	-
Imovel Rural	455	455	455	455	-	-	-
Imobilizado em Andamento	2.471	11.314	2.642	11.342	-	-	-
Beneficiários Imoveis de Terceiros	0	0	12	12	-	-	-
Outros Ativos	0	0	1	1	-	-	-
(-) Depreciação	(106.448)	(92.520)	(119.176)	(104.206)	-	-	-
Intangível	1.810	1.272	1.812	1.281	-	-	-
Marcas e Patentes	1.810	1.272	1.812	1.281	-	-	-
Softwares	4.058	3.101	4.088	3.131	-	-	-
(-) Amortização	(2.524)	(2.070)	(2.553)	(2.093)	-	-	-
PASSIVO	592.905	587.855	597.941	595.410	-	-	-
Circulante	201.729	245.699	198.587	248.977	-	-	-
Fornecedores	50.715	47.238	38.846	39.527	-	-	-
Empréstimos e Financiamentos	54.564	83.672	56.527	84.377	-	-	-
Credores Diversos	16.304	11.458	17.109	12.612	-	-	-
Obrigações Tributárias	8.099	8.260	13.760	14.734	-	-	-
Obrigações Previdenciárias	7.084	7.281	7.819	8.090	-	-	-
Obrigações com Pessoal	2.520	8.642	3.065	9.232	-	-	-
Provisão de Férias e Encargos	6.329	5.154	6.869	5.536	-	-	-
Outros Provisões	3.143	1.450	3.238	1.519	-	-	-
Adiantamento de Clientes	47.906	56.887	48.276	57.694	-	-	-
Receitas Antecipadas	5.077	15.657	5.077	15.657	-	-	-
Não Circulante	222.957	177.090	231.288	181.371	-	-	-
Empréstimos e Financiamentos	164.931	171.503	171.503	171.503	-	-	-
Obrigações Tributárias	9.449	12.840	10.804	15.101	-	-	-
Obrigações Previdenciárias	3.185	8.085	3.564	8.829	-	-	-
Credores Diversos	38.262	39.851	38.262	39.851	-	-	-
Provisão para Contingências	5.294	5.294	5.294	5.330	-	-	-
Obrigações Tributárias	1.862	1.861	1.862	1.861	-	-	-
Patrimônio Líquido	168.223	165.066	168.066	165.062	-	-	-
Capital Social	140.000	140.000	140.000	140.000	-	-	-
Reservas de Capital	(11.183)	(11.183)	(11.183)	(11.183)	-	-	-
Reservas	51.751	52.103	51.596	52.103	-	-	-
Reservas	11.931	11.931	11.931	11.931	-	-	-
Ajustes de Avaliação Patrimonial	39.821	40.172	39.665	40.172	-	-	-
Lucros ou Prejuízos Acumulados	(12.345)	(15.854)	(12.347)	(15.858)	-	-	-
Lucros/Prejuízos Acumulados	(12.345)	(15.854)	(12.347)	(15.858)	-	-	-
Demonstrações do Resultado do Exercício							
Nota	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022
(=) Receita operacional líquida	603.673	542.584	645.874	580.682	-	-	-
(-) Custos prod./merc. vend.	(430.811)	(373.923)	(454.103)	(387.170)	-	-	-
(=) Resultado operacional bruto	172.863	168.661	191.771	193.512	-	-	-
(-) Despesas (receitas) operac.	(146.709)	(106.353)	(162.446)	(126.411)	-	-	-
(-) Despesas comerciais	(116.981)	(82.816)	(122.597)	(90.162)	-	-	-
(-) Despesas administrativas	(28.930)	(26.117)	(34.825)	(33.024)	-	-	-
(-) Outras despesas	(5.510)	(22.681)	(6.149)	(22.775)	-	-	-
(+) Result. negativo de equiv. patrim.	(1.727)	(1.411)	0	0	-	-	-
(+) Outras receitas	74	19.377	1.125	19.550	-	-	-
(+) Result. positivo de equiv. patrim.	6.364	7.295	0	0	-	-	-
(=) Result. antes das receitas e despesas financeiras	26.153	62.308	29.325	67.101	-	-	-
(-) Encargos financeiros líquidos	(27.368)	(15.492)	(28.152)	(16.719)	-	-	-
(-) Despesas financeiras	(70.992)	(30.301)	(73.973)	(34.408)	-	-	-
(+) Receitas financeiras	43.624	14.809	45.641	17.689	-	-	-
(=) Result. antes trib. s/ o lucro	(1.214)	46.816	1.173	50.382	-	-	-
(-) Provisão para imposto de renda	3.570	906	1.498	(2.329)	-	-	-
(-) Contribuição social	1.248	(581)	907	(930)	-	-	-
(-) Imposto de Renda Diferido	0	18.960	0	18.960	-	-	-
(-) Contribuição Social Diferido	0	7.702	0	7.702	-	-	-
(=) Result. após os trib. s/ o lucro	3.570	73.803	3.568	73.785	-	-	-
(=) Result. líquido do exercício	3.570	73.803	3.568	73.785	-	-	-
Demonstração dos Fluxos de Caixa - Método Indireto							
Nota	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022
Lucro antes dos impostos	(1.214)	46.816	1.173	50.382	-	-	-
Depreciação e amortização	14.854	11.376	16.288	12.913	-	-	-
Resultado líquido na venda de imob. e intang.	11	14.537	377	14.537	-	-	-
Resultado de equivalência patrimonial	(4.637)	(5.884)	-	-	-	-	-
Reconhecimento do ganho no processo de ICMS sobre PIS e COFINS	-	(4.975)	-	(4.975)	-	-	-
Provisão para contingências	35.809	15.388	36.547	429	-	-	-
Juros sobre empréstimos e financiamentos	44.823	77.723	54.395	88.979	-	-	-
Varições nos Ativos e Passivos	(12.186)	(42.228)	(9.947)	(43.992)	-	-	-
(Aum./Redução) de clientes	244	(1.644)	244	(1.644)	-	-	-
Aum. de aplicações financeiras	5.427	173	4.496	1.626	-	-	-
Red./Aum. de estoques	22.427	(108.810)	23.080	(115.945)	-	-	-
Redução em outros ativos	1.680	(12.239)	3.445	(13.670)	-	-	-
Aum./Redução) de fornecedores	3.477	(14.379)	(2.681)	(13.291)	-	-	-
(Red./Aum. de adiantamentos de clientes	(19.561)	9.180	(19.996)	(9.996)	-	-	-
(Red./Aum. de obrigações tributárias	(3.562)	(3.041)	(5.271)	(1.926)	-	-	-
Aum./Red. de obr. trabalhistas e previd.	(10.044)	(2.501)	(10.334)	(2.773)	-	-	-
(Red./Aum. de outras exigibilidades	9.120	14.031	7.889	14.404	-	-	-
Juros pagos	41.845	(83.795)	45.308	(87.652)	-	-	-
IR e contribuição social pagos	(35.809)	(15.388)	(36.547)	(15.693)	-	-	-
Cx. liq. (aplic. nas) prov. das ativ. op.	6.036	(99.183)	6.372	(103.345)	-	-	-
Fluxo de Caixa das Ativ. de Invest.	(25.980)	(15.798)	(33.625)	(16.044)	-	-	-
Aquisição de Imobilizado e Intangível	(1.657)	(742)	(62)	-	-	-	-
Valor recebido na venda de imobilizado	163	14.000	163	14.000	-	-	-
Caixa liq. Utilizado nas Ativ. de Invest.	(27.474)	(2.540)	(33.462)	(2.044)	-	-	-
Fluxo de Caixa das Ativ. de Financ.	158.223	168.399	165.165	168.399	-	-	-
Empréstimos e financiamentos tomados	(131.589)	(62.393)	(131.911)	(62.773)	-	-	-
Recebimento de partes relacionadas	639	2.352	639	2.352	-	-	-
Pag. de adiantamento de dividendos	(4.250)	(2.550)	(4.250)	(2.550)	-	-	-
Cx. liq. proveniente das ativ. de financ.	23.023	105.808	29.643	105.426	-	-	-
Aumento de caixa e equiv. de caixa	1.585	4.085	2.553	39	-	-	-
Cx. e equiv. de cx. no início do exercício	17.966	13.881	20.890	20.851	-	-	-
Cx. e equiv. de cx. no fim do exercício	19.551	17.966	23.443	20.890	-	-	-
Aumento de caixa e equiv. de caixa	1.585	4.085	2.553	39	-	-	-



Documento assinado eletronicamente, conforme Lei nº 13.818/2019. Para verificar a autenticidade do documento acima, acesse o verificador do site do ITI (Instituto Nacional de Tecnologia da Informação), ferramenta indicada pela ICP Brasil para validação da certificação digital. <https://verificador.iti.gov.br>

Bento Gonçalves - RS, 31 de dezembro de 2022.
Presidente do Conselho de Administração: Antonio Bertolini;
Diretoria Executiva: Evandro Jose Boscardim - CEO;
Jefferson Luis Bertolini - CFO;
Francisco Laís Bertolini Neto - Diretor;
Contador: Diego Roso de Prá (CRC/RS - 079839/O-4)